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REPUBLIKA E SHQIPERISE

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”

FAKULTETI EKONOMIK

Nr. prot. Shkodér,mé .  .2019

Drejtuar: Znj. Besa Shahini, Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisé,
Znj. Ingrid Jushi, person kontakti i MARDS, MASR
Rektorit té Universitetit té Shkodrés, Prof.dr.Adem Bekteshi
Administratores, Znj. Eriklida Shpori
Senatit té Universitetit té Shkodrés

Dekanes sé Fakultetit Ekonomik, Prof.as.dr.Blerta Dragusha
Zyrés sé Marrédhénieve mé Jashté, Z.Erard Curcija

Lénda: PROPOZIME DHE REKOMANDIME - RAPORTI I PROGRESIT TE
PROJEKTIT Erasmus + “MARDS” PER VITIN 2019

Né kuadér t€ projektit te financuar nga Bashkimi Europian me titull “ MARDS - Reformimi i
studimeve doktorale né Mal té Zi dhe Shqipéri — paradigma e praktikés s€¢ miré” me numér
598465-EPP-1-2018-1-ME-EPPKA2-CBHE-SP dhe Marréveshjes nr. 210 prot. daté
21.01.2019 & Universiteti i Shkodrés ka nénshkruar me kordinatorin e projektit MARDS —
Universitetin e Malit t€ Zi (me kohézgjatje 15 néntor 2018- 15 néntor 2021) ju informojmé
se gjaté vitit t€ paré t€ projektit (15 néntor 2018 — 15 néntor 2019) jané realizuar kéto
aktivitete kryesore:

I.Hartimi i dy raporteve:

1.”Raporti i situatés sé arsimit doktoral né Mal té Zi dhe Shqipéri né krahasim me
praktikat e BE” me autoré: Melita Kovacevic,Vesna Cavic ( Universiteti 1 Zagrebit) dhe
Luzas Zinner ( Universiteti i Vjenés)

2. Raport mbi financimin e studimeve doktorale ne Mal té Zi dhe Shqipéri me autor
Prof. Predrag Miranovic. https:/www.mards.ucg.ac.me/docs/MARDS%20A3.1%20Questionnaire.docx

II. Mobilitete té stafeve akademike dhe administrative qé lidhen direkt me studimet
doktorale.

III. Sigurimi i paisjeve né shérbim té zbatimit té projektit dhe hapjes sé shkollés
doktorale né UNISHK.

IV. Promovimi i projektit


https://www.mards.ucg.ac.me/docs/MARDS%20A3.1%20Questionnaire.docx
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I. HARTIMI I DY RAPORTEVE

1. PERMBLEDHJE

”Raporti i situatés sé arsimit doktoral né Mal té Zi dhe Shqipéri né
krahasim me praktikat e BE” me autoré: Melita Kovacevic,Vesna Cavic
(Universiteti i Zagrebit) dhe Lucas Zinner ( Universiteti i Vjenés)

Raporti i ploté shiko: https://www.mards.ucg.ac.me/workflow.html

HYRJA

Ky raport éshté béré né kuadér té projektit MARDS, i cili €shté pérgendruar né pérmirésimin
dhe krijimin e kapaciteteve t€ qéndrueshme né fushén e studimeve té doktoraturés né Mal té
Zi dhe Shqipéri. Q€llimi 1 tij kryesor €shté té fillojé rindértimin e studimeve t&€ doktoratés né
pérputhje me Parimet e Salzburgut dhe Parimet e Trajnimit Inovativ t€ Doktoratés né ményré
qé€ té krijojé Shkolla t& Doktoraturave té€ Pérbashkéta t€ Q&éndrueshme dhe Moderne té
Pilotimit midis dy vendeve partnere qé do té shérbejné si njé shembull i "praktikés s¢ mire"
pér Rajonin e Ballkanit Peréndimor. Analiza e kontekstit juridik dhe organizativ i arsimit té
doktoraturés n€ dy vendet partnere Mali 1 Zi dhe Shqipéria, si dhe ményra se si strukturohet
dhe funksionon trajnimi i doktoratés né kéto institucione shérben si bazé€ pér hapat e
métutjeshém t€ zbatimit t€ projektit MARDS.

Metodologjia. T¢ gjitha institucionet e vendeve partnere, dy nga Mali i Zi dhe katér nga
Shqipéria (pér listén e ploté, ju lutemi shikoni Tabelén 1, mé posht€), morén pyeté€sorin me
nj€ numér pyetjesh brenda fushave kryesore t€ interesit.

Sondazhi &shté strukturuar né njé ményré pér t&€ mbledhur njé gamé t& gjeré t& informacionit
pérkatés duke filluar nga kornizat ligjore kombétare, politikat institucionale dhe rregulloret,
deri te informacionet specifike mbi nivelin e programeve té doktoratés né nivelin e
institucioneve individuale.

Njé objektiv ishte gjithashtu té€ grumbullohen té paktén disa té dhéna themelore sasiore pér té
kuptuar mé miré sistemet dhe pér t€ vézhguar disa pérshtypje subjektive t& ofruesve té
informacionit né lidhje me nivelin e kénaqésisé me sistemin ekzistues (ju lutemi shikoni
Shtojcén 1, Anketa "Raporti mbi" gjendja e artit "n€ arsimin e doktoraturés né¢ Mal t€ Zi dhe
Shqipéri dhe krahasimi me praktikat e BE-sé" tek Raporti 1 plot€). Sondazhi pérbéhet nga
shtaté tema kryesore qé€ hapén mundésiné e informacionit shtesé g€ institucionet mund té
kishin konsideruar té réndésishme, por jo t€ mbuluara sa duhet. Kéto shtaté tema ishin:

* Kuadri ligjor,


https://www.mards.ucg.ac.me/workflow.html

* udhézime dhe rregullore; !

* strategjia dhe vizioni;

» t& dhéna statistikore; aftésia kérkimore;

* strukturén e arsimit té€ doktoratés;

* pérzgjedhja dhe pranimi;

* Supervizoret (udheheqésit e doktoraturés)

Nga gjashté t€ anketuarit e mundshém, ne morém té dy nga Mali i Zi, dhe katér t€ anketuar
nga anketat e partneréve té€ institucioneve shqiptare (njéri qé dérgon sondazhin pas versionit
té par€ t€ raportit éshté shkruar ne tabelén 1), megjithése, n€ t€ nj&jtén koh€ ne morém até
shtes€ nga institucioni (Universiteti Aleksander Moisiu, si njé€ institucion jo partner, dha
pérgjigjet e tij né t€ nj&jtin dokument me Universitetin e Shkodrés "Luigj Gurakuqi") qé nuk
€shté partner zyrtar i Projektit (pér pérmbledhje té detajuar kontrolloni Tabelén 1).

T€ dhénat e pranuara nga pyetesorét dhe t€ dhénat e mbledhura nga komunikimi elektronik
kané gené té€ balancuara né aspektin e sasis€ s€ informacionit dhe sa miré jané pérpunuar ato.
Kjo &shté vecanérisht ¢cé€shtje me njé listé té dokumenteve ligjore dhe té politikave qé nuk
kané pérshkrime. Né t€ njéjtén kohé ata ose nuk ishin né dispozicion né internet ose
ekzistonte njé pengesé gjuhésore. Disa pyetje nuk jané€ pérgjigjur fare ose shumé modeste.
Prandaj, ne zgjodhém njé€ qasje t€ dyfishté. Ne kemi kryer anlizén e té gjitha informacioneve
té marra dhe t€ dhénat statistikore dhe kemi pérgatitur raportin pérmbledhés (Pérmbledhje e
zgjeruar) e ndjekur me pérgjigjet individuale pér secilén nga pyetjet e Anketés. Ju lutemi vini
re se ndérsa né disa raste ne lamé pérgjigjen e fjalés qé morém, pa ndérhyrje né pérmbajtje
apo gjuhé&, né disa raste t€ tjera ne u bashkuam ose hodhém disa pérgjigje individuale pér té
shmangur tepricén e informacionit. Gjithashtu, duhet pérmendur g€ jo gjithmoné partnerét
brenda njé¢ vendi bien dakord né ményré té domosdoshme pér té gjitha t€ dhénat,
interpretimet dhe deklaratat. Paikepamjet e tyre ndonjéheré ndryshonin ndjeshém, dhe ne nuk
ishim né€ gjendje t€ merrnim anét dhe / ose t& ndérhynim né pérmbajtje. Pér mé tepér, né disa
raste kemi shkruar njé interpretim té shkurtér t&€ pérbashkét té t&€ dhénave / informacioneve té
marra.

Njé partner 1 projektit nga institucionet e BE (Universiteti 1 Maribor) gjithashtu i ka kushtuar
kohé pér t& dhéné pérgjigje. Ky €shté njé kontribut i vlefshém, por pér shkak t& fokusit t&
raportit, informacioni i mbledhur do t& pérdoret pér diskutime t€ métutjeshme dhe
shkémbimin e pérvojave qé do té jené pjesé e aktiviteteve té tjera té projektit.

Tabela 1. Lista e institucioneve partnere pjes€émarrése né survejim
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Partneri | Institucioni Emri i1 personit q& siguroi informacionin e
survejimit
P1 Universiteti 1 Malit té€ ZI Prof. Dr. Predrag Miranovi¢ pedjam@ucg.ac.me
P6 Universiteti i Donja Goricés Milica Vukotic milica.vukotic@udg.edu.me
P7 Universiteti 1 Shkodrés "Luigj | Prof. dr.Arjeta Troshani atroshani@unishk.edu.al
Gurakuqi"
P8 Universiteti Politeknik 1 Tiranés Elfrida Shehu, elfridashehu@upt.al
P9 Universiteti 1 Vlorés Kristofor Lapa kristoforlapa@gmail.com
Enkeleint-Aggelos Mechili
mechili@univlora.edu.al
P10 Universiteti Metropolitan i | Betim Cico betim.cico@gmail.com
Tiranés
Universiteti Aleksander Moisiu, | Kontribuoi si njé institucion jo partner
Durrés, Shqipéri (UAMD)
Pérmbledhja

Edukimi i1 doktoratés ka kaluar procesin e reformés né t& dy vendet, Malin e Zi dhe Shqipéri,

né ményré t& ngjashme si né vendet e tjera evropiane, megjithése pér shkak t&€ numrit té

pengesave sistemi ende mbetet prapa kur krahasohet me njé arsim doktorature né

institucionet népér vendet e BE-s€. Nga njéra ané, ministrit€ pané nevojén pér t'u pérqéndruar

né arsimin e doktoraturés, dhe nga ana tjetér, universitetet ende po luftojné se si té zhvillojné

té gjithé sistemin, pér ta béré até efikas, t&€ qéndrueshém dhe me cilési té larté. Ekzistojné njé

numér arsyesh objektive pér njé situaté té tillé, dhe ndérsa disa prej tyre jané relativisht té

lehta pér t'u trajtuar, t€ tjerét ndérthuren né€ njé kontekst gjithépérfshirés social dhe ekonomik

dhe ato kérkojné shumé mé tepér puné dhe angazhim té paléve t€ ndryshme té interesit -

brenda dhe jashté nivelit mé t€ lart€ se sistemi 1 edukimit.
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Kuadri ligjor, udhézimet dhe % rregulloret. T& dy vendet kané
dokumente pérkatése, vecanérisht kushte specifike t€ pércaktuara ligjérisht pér Arsimin e
Larté, t€ cilat gjithashtu merren me edukimin e doktoraturés. Sidoqofté, kéto ligje kané t&
b&jné kryesisht me nivelet e tjera dhe aspektin e sistemit arsimor. Ndérsa ligji né Mal t€ Zi
trajton arsimin e doktoraturés n€ njé ményré shumé modeste, pércakton vetém disa aspekte
dhe i kushton pak, nése ka, vémendje studentéve t€ doktoratés, mbikéqyrésve, rolit té
institucionit, etj., Korniza ligjore pér arsimin e doktoratés né Shqipéri éshté¢ edhe mé pak 1
thelluar. Duke pasur parasysh numrin shumé té kufizuar t€ informacionit dhe njohuri mjaft t&
dobéta pér dokumentet ekzistuese (pér shkak té penges€s gjuhésore), megjithaté éshté e qarté
se arsimi 1 doktoraturé€s &shté trajtuar vetém né ményré shumé sipérfaqésore brenda sistemit
t& Arsimit t€¢ Larté, me rregullore t€ pérpunuara né ményré té pamjaftueshme dhe nuk
tejkalon aspektet formale . Njé sfond i till€ ligjor mund té kufizojé rolin dhe pérgjegjésiné e
universiteteve dhe mund té béhet njé pengesé né€ zhvillimin e métutjeshém té sistemit té
kérkimit.

Struktura e programeve té doktoratés. T¢ gjitha informacionet e dhéna pér strukturén e
programeve i referohen né njé masé t€ madhe rregullave dhe institucioneve kombétare té
réndésishme pér Sigurimin e Cilésis€. Kushtet e kornizés karakterizohen nga njé shkallé
shumé e ulét e liris€ s€ veprimit, e cila u jepet institucioneve né ményré g€ t€ vendosin pér
strukturat e pérshtatshme pér to. Ekzistojné njé numér i procedurave zyrtare té raportuara nga
té dy vendet. ECTS éshté pérdorur, megjithése nj€ pjesé relativisht e vogél éshté menduar pér
kurse mésimore, si¢ raportohet pér Malin e Zi. Shumica e t€ anketuarve pérgendrohen né
numrin e kurseve t€ mésuara, pérkufizimin e njé teme kérkimore dhe mbrojtjen e tezés. N té
dy vendet, njé kandidat pér doktoraté gjithashtu kérkohet té botojé njé tezé. Disa dyshime
jané€ shprehur né lidhje me réndésiné e tij me ECTS (Mali 1 Zi). Kurse mé specifike né teori
dhe metodologji u konsideruan mjaft té€ réndésishme (Shqipéri). Informacioni nga njé
institucion né€ Mal t€ Zi, i cili u specifikua nga Rektori sipas modelit t€ programeve té
doktoratés, &shté krejt i pazakonté dhe i jashtézakonshém pér kontekstin Evropian.
Institucionet shqiptare raportuan se ekzistonte ende njé pasiguri e konsiderueshme né lidhje
me hartimin e programeve t€ doktoratés.

Zgjedhja dhe pranimi. Raportohet nga t€ dy vendet dhe institucionet e tyre qé kriteret e
pérzgjedhjes dhe pranimit pércaktohen nga autoriteti pérgjegjés pér arsimin e doktoraturés
dhe ligji pérkatés. Diploma e Masterit €shté njé parakusht, dhe ndérsa né Mal t€ Zi njé
institucion e bazon pranimin kryesisht né notat né€ programin MA, i dyti prezantoi njé

intervisté si njé instrument shtesé t€ seleksionimit cil€sor, 1 cili gjithashtu mund t€ ¢ojé né
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mos pranimin e kandidatéve. Eshté % interesante se asnjé institucion nuk ka
nevojé pér ekspozim t€ kérkimit dhe nuk thekson rénd€sin€ e pasuris€ intelektuale ose
aftésive kérkimore, por vendoset ose sipas kritereve formale ose sipas njé lloj vlerésimi té
pérgjithshém té kandidatéve. Roli i mbikéqyrésit &shté gjithashtu i vogél q€ nga fillimi dhe
nuk ka asnjé lidhje té drejtpérdrejté midis kandidatit dhe mbikéqyrésit qé nga fillimi. Edhe
pse nj€ organ pérgjegjés vendos pér pranimin e nj€ kandidati t€ ri, n€ Mal t€ Zi nuk ka asnjé
detyrim g€ njé profesor té pranojé njé kandidat té vecanté. Né Shqipéri, ka rregullore pér
udheheqésit ( supervizorét) se sa kandidaté mund té kené, dhe kjo varet nga statusi i tyre
akademik. Kjo nuk éshté pé&rmendur pér autoritetet mbikéqyrése né institucionet malazeze.
N¢ té vérteté, institucionet shqiptare raportuan pérvojé shumé té kufizuar, nése ka, pér shkak
té rregulloreve relativisht té reja dhe njé hendek gjashté vjecar né regjistrimin e studentéve té
rinj t€ doktoratés, veganérisht né€ universitetet publike.

Supervizimi. Kriteret e mbikéqyrjes dhe motivimi pér t€ marré mbikéqyrje ndryshojné nga
institucioni né institucion dhe nga njé vend né tjetrin. Shumica e t€ anketuarve raportuan njé
shpérblim financiar si njé motivues té forté, por gjithashtu kriteret e zhvillimit té karrierés qé
lidhin detyrat mbikéqyrése dhe promovimin mund t€ luajné njé rol. Ndérsa né nj€ institucion
kriteret pér pranimin si mbikéqyrés jané shumé kérkues dhe jan€ vendosur nga veté
universiteti, pérkatésisht pér té€ gené njé€ studiues aktiv me njé véllim té konsiderueshém té
botimeve, né institucionin tjetér kriteret jané shumé mé modeste dhe kérkojné vetém dy
punime té botuara. Edhe mé interesant éshté fakti qé€ fjala e fundit pér mbrojtjen e njé studenti
té doktoratés u jepet individéve, uhdéheqésit nga njéra ané dhe drejtorit t€ programit nga ana
tjetér (megjithése rol ka edhe njé organ i posacém). Me fjalé té tjera, nj€ institucion i tillé
&shté mjaft i privatizuar dhe larg nga ¢do praktiké e BE-sé.

Asnjé institucion nuk raportoi aftési specifike ose trainim té ofruar pér udh&heqésit
(supervizorét). Askush nuk raportoi né ményré té€ gart€ mbi mbikéqyrjen e ekipit q€ b&het
gjithnj€ e mé e zakonshme né pjes€ mé t€ médha t€ Evropés. Megjithaté, pérgendrimi ishte né
ndihmén né pérmbushjen e kapaciteteve kérkimore dhe mundésiné e té paturit njé udhéheqés
nga njé institucion tjetér jashté vendit.

Céshtje shtesé. Institucionet nga Shqipéria theksuan domosdoshmérin€ e njé procesi té
ndérkombétarizimit t€ métejshém té universiteteve dhe n€ veganti t€ arsimit t€ doktoratés. Ky
proces mund té béjé t&€ mundur forcimin e kapaciteteve kérkimore dhe krijimin e rrjeteve mé
t¢ mira nga t€ cilat hulumtimi né pérgjithési mund té pérfitonte. Si njé formé e
ndérkombétarizimit u nénvizua mundésia e programeve t€ pérbashkéta t€ doktoratés,

institucionet e t€ cilave gjithashtu mbéshteten nga legjislacioni.
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N¢é kontekstin malazez, u theksua si njé % sfid€é e rénd€sishme té merren masa
pér t€ motivuar studentét master t€ aplikojné pér doktoraté. Té dhénat tregojné se interesi 1
tyre pér vazhdimin e arsimit n€ nivelin e doktoraturés po zvogélohet dhe se veté doktorata po
bé&het mé pak té€rheqése. Pér mé tepér, u vu re se duhet t€ béhen mé shumé pérpjekje gjaté
trajnimit t€ arsimit doktoral pér té organizuar trajnime t€ ndryshme, pér té zhvilluar aftési
shtes€ dhe pérgatitje mé t€ miré pér shtigje t€ ndryshme té karrierés dhe késhtu té jepet njé
kontribut mé i miré pér shoqérin€. Kjo kérkesé pason debatin pér aftésité e transferueshme qé
kané vazhduar né¢ Evropé pér dy dekada. Megjithése n€ parim njihet né€ pjesé t&€ médha té
Evropés, kétu mund té thuhet se nga njé kéndvéshtrim Evropian mé pak se 50% e studentéve
té doktoratés né Evropé ende kané gasje né trajnime t€ tilla dhe pranda;j situata né¢ Mal té Zi
nuk &shté e vecanté. Sidoqofté, éshté e réndésishme té adresoni temén dhe té zhvilloni oferta
té pérshtatshme.

Konkluzionet. N¢ t€ dy vendet dhe institucionet e tyre t&€ arsimit t€ larté, progesi i reformimit
té arsimit t€ doktoraturés pér ta béré até mé t€ pajtueshém me institucionet e tjera / sistemet e
doktoratés né Evropé u fillua disa vjet mé paré. Ka pasur njé séré ndryshimesh, vecanérisht
né€ nivelin strukturor. Sidoqofté, shumé nga kéto ndryshime ishin udhé€hequr nga qeverité dhe
ministrit€ pérkaté€se, dhe relativisht pak hapésir€é pér manovrim iu dha universiteteve
individuale. Niveli 1 autonomisé s€ universiteteve éshté relativisht 1 ulét. Kjo vlen edhe mé
shumé pér Shqipériné sesa pér Malin e Zi. E njohur n€ ményré t& barabarté €shté nevoja pér
reforma urgjente né fushén e doktoratés dhe debatit kritik si n€ nivelin institucional, ashtu
edhe midis personelit akademik individual. Né ¢do rast, vazhdimésia n€ procesin e zhvillimit
duhet t€ njihet si njé faktor kritik suksesi, né ményré g€ t€ arrihet njé nivel i trajnimit t&
arsimit doktoral i krahasueshém me até té sistemeve té zhvilluara miré. Pér kété qéllim, ka
nj€ numér institucionesh né Evropé€ nga té cilat mund t€ mésohen si shembuj t& miré.

Njé sfid€ e veganté éshté se sistemi €shté akoma shumé i fragmentuar né t€ dy vendet. Shumé
pjesé t€ enigmés q€ duhen pér t€ pérfunduar té€ré enigmén e arsimit cilésor t& doktoraturés
ende mungojné. Né fakt, kjo ka njé ndikim té thellé€ né€ cilésin€ e arsimit t€¢ doktoraturés dhe
mund t€ kontribuojé mé tej n€ rrjedhjen e trurit dhe né€ faktorin e ulét t&€ motivimit (midis

faktoréve té€ tjeré social dhe ekonomik).

PERMBLEDHJE E

2. Raport mbi financimin e studimeve doktorale ne Mal té Zi dhe Shqipéri
me autor Prof. Predrag Miranovic.
https://www.mards.ucg.ac.me/docs/MARDS%20A3.1%20Questionnaire.docx
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Raporti i ploté shiko: !

https://www.mards.ucg.ac.me/workflow.html

Analiza per Shqipériné:

Nga kéndvéshtrimi shqiptar, né lidhje me financimin e shkollave té doktoratés, duhen t&
bazohen né dy burime: Grantet nga Ministria e Arsimit bazuar né sektorét prioritaré té
Zhvillimit t€ Vendit dhe Komunitetit t€¢ Biznesit bazuar né marréveshje midis Universitetit
dhe sektorit té biznesit.

Deri tani né Shqipéri hulumtimi ka qgené larg nga zhvillimi i vendit dhe nevojave té
komunitetit t€ biznesit dhe kjo duhet t€ ndryshojé né ményré drastike sepse ka shkatérruar
motivimin dhe sensin e bérjes s¢ hulumtimit.

Sipas mendimit toné, €shté e nevojshme njé ndryshim né€ Arsimin e Doktoraté€s né Shqipéri.
Shqgetésimi mé& domethénés pér ne &shté mbyllja e programeve té doktoratés nga Qeveria qé
nga viti 2013 dhe nuk ka regjistrime t€ reja qé prej asaj kohe. Njé c¢éshtje shumé e
réndésishme €shté edhe Universitetet private. Kuadri ligjor duhet t€ jeté shumé 1 rrepté pér
ata q€ t€ ofrojné studime té doktoratés. Kjo sepse né shumicén e rasteve ata punojné si njé
“kompani / ndérmarrje private” thjesht duke “shitur” diplomén e doktoratés. Pér mé tepér,
pérzgjedhja e studentéve té doktoratés nga Universitetet publike duhet té jet€ mé
transparente. Njé cEshtje tjetér e rénd€sishme &shté qé Ministria e Arsimit dhe secili

Universitet t€ parashikojné njé buxhet t€ vecanté pér studimet e doktoratés.

Analiza SWOT e gjendjes aktuale té arsimit té¢ doktoraturés dhe financimit té saj né
Shqipéri
Teksti g€ vijon €shté njé pé€rmbledhje e t&€ gjitha informacioneve t€ mbledhura né pjesén e
analiz€s SWOT té pyetésorit. Ai duhet té paraqesé statusin aktual t& arsimit t& doktoratés dhe
financimin e tij n€ Universitetin Politeknik t€ Tiranés, Universitetin e Shkodrés “Luigj

Gurakuqi”, Universitetin e Vlorés “Ismail Qemali” dhe Universitetin Metropolitan t€ Tiranés.

Pérparésité:

- Marréveshje ndérinstitucionale né realizimin e studimeve t&€ doktoratés, té cilat pérfshijné
bashkéfinancimin

- Burimet e sektorit t€ biznesit, t& cilat mund t€ kontribuojné né fondet kérkimore pér

studimet e doktoratés


https://www.mards.ucg.ac.me/workflow.html
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- Projektet me partneré kombétaré ose % ndérkombétaré, si  njé burim 1
financimit t€ hulumtimit t€ doktoratés

- Cilési e larté e disa programeve té doktoratés (p.sh. albanologjia)

- Né disa universitete kandidatét pér doktoraté paguhen si asistenté mésimdhénies

- Autonomia e universitetit

- Potencial 1 forté kérkimor

- Hapja e Universitetit pér hulumtimin e sponsorizuesve

Dobésité:

- Mungesa e njé¢ strategjie konkrete t& financimit t&€ kérkimit

- Mungesa e ndonjé buxheti specifik pér studime t€ doktoratés né Universitet

- Buxheti shumé i ulét i shtetit pér kérkime shkencore dhe studime t& doktoratés

- Mungesa e bashképunimit me sektorin privat né lidhje me financimin

- Investim 1 pamjaftueshém né laboratorét e hulumtimit

- Ndikim shumé i ulét i rezultateve t€ hulumtimit t& doktoraturés né industri, gjé q€ ¢on né
mungesén e interesit t&€ kompanive pér té investuar né kérkime té doktoratés

- Programet e studimit té doktoratés nuk pérputhen me nevojat e tregut t€ punés dhe
pérparésité e ekonomisé shtetérore

- Pérfshirje shumé e ulét e Universitetit n€ projekte té financuara nga BE

- Numri 1 pamjaftueshém i programeve té studimit t& doktoratés. dhe pérfshirja e kandidatéve
pér doktoraté né projekte té tilla, dhe njé rritje té stafit t€ kualifikuar akademik n€ ményré qé
té hapen programe té reja té doktoratés.

Oportunitetet:

- Integrimi Evropian i Shqipérisé, i cili mund té sjellé mundési t€ reja financimi pér
universitetet

- Mundgésité pérmes kérkesave t¢ mundshme dhe fuqizimi né rritje 1 biznesit pér kérkime dhe
zhvillim

- Ligji 1 ri pér arsimin e larté parashikon njé burim t€ ri t€ financimit, d.m.th. NASRI do té
sigurojé fonde pérmes projekteve

- Mundésité pér t&€ pérmirésuar bashképunimin me institucionet e huaja t€ arsimit t&é larté
(veganérisht me SH.B.A.) n€ fushén e kérkimit dhe zhvillimit

- Hartimi 1 njé€ strategjie institucionale né fushén e kérkimit dhe zhvillimit

- Projekti MARDS.

Kércénimet:
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- Qeverisja dhe menaxhimi 1 centralizuar % financiar 1 Universiteteve

- Nj€ buxhet shumé i ulét kushtuar Arsimit t€ Larté nga Qeveria Shqiptare

- Vonesa né krijimin e skemés s€ financimit pér shkak t€ mungesés sé kompromisit midis
institucioneve

Mungesa e konkurrencés pér financim midis universiteteve

- Duke u pérballur me shumé burokraci né¢ Ministrin€ e Arsimit gjaté procesit t€ aplikimit pér
hapjen e njé programi té ri akademik

- Mosbesimi i biznesit né lidhje me potencialin kérkimor té ofruar nga institucioni dhe
mungesén ¢ informacionit n€ lidhje me té

- Rrjedhja e trurit, si rezultat i mungesés s€ fondeve.

Konkluzionet dhe rekomandimet

Ideté pér tejkalimin ose zvogélimin e kétyre kércénimeve pérfshijné ndryshimet n€ ményrén e
vendosjes s€ qeverisjes financiare dhe menaxhimit, bashképunim t€ ngushté me institucionet
qeveritare si¢ €shté¢ Ministria e Arsimit, rritja e fondeve pér arsimin e larté (vecanérisht pér
kérkimin dhe inovacionin), krijimin e konkurrencés pér financim midis universiteteve
publike, promovimi i potencialit kérkimor shkencor t€ universitetit drejt paléve té interesuara
dhe pérmirésimi i mundésive té financimit né ményré q€ t€ mbahen individé me aftési té larta

né vend.

Pasqyré e modelit aktual té financimit té studimeve té doktoratés né
Shqipéri

Asnjé€ nga katér universitetet shqiptare nuk €shté i kénaqur me modelin aktual t& financimit t&
studimeve t€ doktoratés dhe té gjitha theksojné€ nevojén pér njé ndryshim strukturor t&é arsimit
t& doktoraturés né Shqipéri né lidhje me ¢éshtjen e financimit. Para s€ gjithash, nuk ka ndonjé
strategji specifike lidhur me ¢éshtjen e financimit. Kandidatét pér doktoraté zakonisht nuk
mbéshteten financiarisht, dhe kostoja e studimeve té doktoratés mbulohet me fondet e tyre
personale. Pér mé tepér, fondet qé€ sigurohen nga Ministria e Arsimit nuk jané aq transparente
dhe nuk jepen vetém sipas meritave akademike dhe kérkimore. Nj€ problem tjetér éshté gjetja
e fondeve pér projektet kérkimore. P&r momentin, universitetet né Shqipéri nuk ndajné fonde
pér kérkime shkencore si njé€ linjé€ e vecanté né buxhetet ¢ Universiteteve.

Institucionet e arsimit té lart€ kryesisht i sigurojné fondet duke marré pjesé né disa programe

grantesh, por numri i granteve ndaj Universiteteve n€ Shqipéri €shté shumé i vogél. Bursat qé
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sigurohen né kuadrin e projekteve ose % marréveshjeve t€ bashk&punimit jané
shumé t€ kufizuara q¢€ 1 bén ato burime jo t& vlefshme financimi.

Ekziston shpresa se zbatimi 1 Ligjit t&€ Arsimit t€ Lart€ do té sjellé mé shumé oportunitete qé
lidhen me financimin e arsimit t€ doktoratés. Ligji parashikon qé kandidatét e doktoraturés do
té pérfshihen me kohé t€ ploté€ né studimet e doktoraturés dhe do t€ paguhen por &éshté e
akoma e panjohur se sa do té jeté paga e tyre mujoré. Njé ¢éshtje tjetér me réndéEsi €shté se té
dyja palét Ministria e Arsimit dhe Universitetet duhet t€ parashikojné njé z€ té posacém né
buxhetet e tyre vjetore pér studimet e doktoraturés.

Referenca:

1. A 3.1. Evaluation of models of funding doctoral studies in Montenegro and Albania,
MARDS Questionnaires,
https://www.mards.ucg.ac.me/docs/MARDS%20A3.1%20Questionnaire.docx

ILMOBILITETET

1.Pjesémarrje e prof.dr.Arjeta Troshani né mbledhjen e kordinatoréve té Projekteve
Erasmus+ né€ Bruksel, 27.01.2019 — 30/01/2019 ku nga ekspertét e BE pér projektet
Erasmus+ jané kryer prezantime t€ rregullave t€ zbatimit t€ kétyre projekteve pér sa i pérket
menexhimit té tyre akademik dhe financiar.

2.Pjesémarrje e Prof.dr.Arjeta Troshani né mbledhjen hapése te projektit MARDS (Kick-off)
né Podgoricé gjaté 20.02.2019 — 23.02.2019 ku jan€ prezantuar nga kordinatori ( Universiteti
1 Malit t€ Zi) dhe partnerét, struktura e projektit MARDS dhe roli dhe detyrat e secilit partner
né kéte projekt.

3Pjesémarrje e Prof.dr.Arjeta Troshani dhe prof.as.dr.Brilanda Bushati né Konferencén e
Kotorit ku jané€ prezantuar rezultatet e studimit t& kryer nga prof. Melita Kovacevic e prof.
Vesna Cavic ( Universiteti 1 Zagrebit dhe Prof. Lucas Zinner ( Universiteti i Vjenés) rreth
studimit “Raporti mbi situatén e arsimit dokotral né¢ Mal t& zi dhe Shqipéri dhe krahasimi me
praktikat e BE” dhe “Raporti mbi financimin e studimeve doktorale ne Mal té Zi dhe Shqipéri
prezantuar nga Prof. Predrag Miranovic.

4.Pjesémarrje e Prof.as.dr.Blerta Dragusha, prof.as.dr.Albana Begani, prof.as.dr.Brilanda
Bushati, prof.as.dr.Mirjam Dibra ne mobilitetin e kryer né Universitetin e Vjenés gjaté
24.06.2019 — 29.06.2019 ku trajnimi ka pas€ si grup t€ synuar stafin shkencor dhe
administrativ q€ merret me zbatimin operativ dhe trajnimin e kandidatéve té shkollés
doktorale qé pérfshijné Drejtuesin e Shkollé€s Doktorale ose Menexherin e Programit si dhe

stafet administrative q€ lidhen me funksionimin dhe mbarévajtjen e shkollés. 5.Pjesémarrésit
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né két€ trajnim kané mésuar retth % politikave dhe trendeve europiane né
arsimin doktoral si dhe ményrén e organizimit dhe shérbimeve qé duhet t€ ofrohen nga
Universitetet. Gjithashtu &shté punuar né grup pér té sjellé reflektime rreth krahasimit midis
strukturave geverisése né Universitetet partnere dhe praktikave dhe standarteve te BE.
6.Pjesémarrje né¢ mobilitetin e Dubrovnikut e prof.dr.Elez Osmani, Prof.dr.Fatbardha Molla
Prof.as.dr.Ermira Kalaj 1 organizuar nga Universiteti 1 Zagrebit me grupin e synuar
supervizorét e doktorantéve dhe stafet me eksperiencé né udhéheqgjet e doktoraturave qé
kérkojné t&€ ndajné praktikat mé t&€ mira nga kjo pérvojé. Gjaté trajnimit éshté punuar né grupe
duke ndaré eksperiencat personale t€ pjes€émarrésve me planet dhe zhvillimet kolektive né
drejtim t€ transferimit t&€ njohurive né teori dhe politika.
7.Pjesémarrje e prof.dr.Arjeta Troshani dhe prof.as.dr.Brilanda Bushati né takimin e Tiranés
midis kordinatorit t€ projektit — Universitetit t&¢ Malit t€ Zi dhe Universiteteve partnere
shqiptare mé 23 shtator 2019 i organizuar nga Universiteti Metropolitan i Tiranés. N& kété
takim &shté raportuar pér punén e kryer deri tan inga partnerét qé lidhet me kontributin né€ dy
studimet analitike t€ situatés s€ doktoraturave né Shqipéri, pregatitja pér tendering e paisjeve,
mobilitetet e stafeve akademike dhe u prezantua nga prof. dr. Arjeta Troshani draft kurrikula
pér hapjen e dokotraturés né “Ekonomi dhe Turizém té Qéndrueshém”né UNISHK si mé
poshté:
Léndét bazé (fushat e kérkimit shkencor ku bazohet projekti kérkimor i doktorantit):

1. Planifikimi Strategjik i Avancuar i Destinacioneve Turistike (UNISHK, UP,

UCG) 7 ECTS (75 ore)

2. Ekonomia e zhvillimit té géndrueshém (UNISHK, UV, UCG) 7 ECTS ( 75 ore)

3. Metodat e pérparuara té kérkimit (UNISHK, UV, UMT, UP) 7 ECTS ( 75 ore)

4. Menexhimi i turizmit té qéndrueshém (UNISHK, UV, UP, UCG) 9 ECTS (75

Ore)

5. Lendé me Zgjedhje (UNISHK, UPT, UMT, UCG, UV) 30 ECTS
Léndét me zgjedhje:

1. Menaxhimi i Biodiversitetit, (UNISHK, UV, UCG) 9 ECTS

2. Menaxhimi i Projekteve né Turizém, (UNISHK,UCG) 7 ECTS

3. Sistemet e Informacionit né Turizém (UNISHK, UMT) 7 ECTS

4. Sipérmarrja Sociale dhe Inovacioni (UNISHK, UP, UMT) 7 ECTS
8.Pjesémarrje e Prof.dr.Arjeta Troshani, Prof.as.dr.Brilanda Bushati dhe Prof.as.dr.Ermira
Kalaj né trajnimin e organizuar nga Universiteti i Banska Bystrica né Sllovaki gjaté

01.10.2019 — 05.10.2019. Ky trajnim kishte né fokus stafet akademike dhe profesionale né
12
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drejtim  t€ organizimit té shkollave % doktorale t& pérbashkéta. Né kété
trajnim u prezantua nga prof. Kovacevic Universiteti 1 Zagrebit modeli I organizimit té€ njé
shkolle doktorale dhe dokumentet qé¢ mund t€ paraqiten né€ dosjen e aplikimit. Po késhtu nga
Kristjan Kolovrat nga Universiteti 1 Vjenés na u prezantuan standartetet dhe kriteret qé lidhen
me organizimin e shkoll€s doktorale né¢ Universitetin € Vjenés si dhe nga prof. Aleksandra
Bitusikova dhe Kamelia Borseska nga Universiteti i Banska Bystrices na u prezantuan
informacionet rreth strukturés s€ shkollave doktorale ne BE si dhe programet e pérbashkéta té
arsimit doktoral. N& kété trajnim né formén e grupeve t€ punés u shkémbyen mendime né
ményré t€ pérgjithshme pér strukturén e doktoraturés q€ mund té organizohet né Shqipéri.
9.Pjesémarrje e prof.dr.Arjeta Troshani né mbledhjen e organizuar me 22- 23 .10.2019 né
Durrés nga zyra kombétare Erasmus+ Shqipéri me titull “Regional Cluster Meeting” ku u
diksutua rreth problematikave té ndeshura né zbatimin e projekteve Erasmus+ si dhe u
paraqitén rezultatet e arritura nga Universitetet pjes€marrése.

10.Pjesémarrje e prof.dr.Arjeta Troshani, prof.as.dr.Brilanda Bushati, prof.as.dr.Ardita Borigi
dhe prof.dr.Elidiana Bashi né trajnimin e organizuar nga Universiteti i Mariborit gjaté
06.11.2019 — 09.11.2019. Grupi i synuar i pjes€marrésve ishin Rektorét dhe zv.rektoret si dhe
personat lider né organizmin dhe hapjen e shkollave doktorale. Gjaté kétij trajnimi u
prezantua nga zv. Rektori i UM organizimi i shkoll€s doktorale né€ Universitetin e Mariborit
si dhe sfidat e ndeshura duke u ballafaquar me trended né ndryshim té zhvillimeve té arsimit
doctoral. Po késhtu u prezantua modeli i suksesshem 1 shkollés doktorale né Bujési e
Ekonomi me kriteret q€ duhet t€ plotesojné aplikantét dhe supervizorét. Po késhtu prezantime

interesante u relizuan nga dy aplikanté té shkoll€s doktorale ne Universitetin e Mariborit.

II. Sigurimi i paisjeve né shérbim té shkollés doktorale qé do
hapet né UNISHK gjaté vitit akademik 2020-2021 né kuadér té
projektit MARDS.

Mbi bazén e shkresés dérguar nga prof.dr.Arjeta Troshani (kordinatore e projektit) daté
24.10.2019 me protokollin 1659 prot. daté 24.10.2019 e shkresés pércjellése t& Dekanés sé
Fakultetit Ekonomik drejtuar Rektorit t€ UNISHK prof.dr.Adem Bekteshi dhe
Administratores znj.Eriklida Shpori €shté informuar kryerja e transfertés nga Universiteti i
Malit t& Zi e shumés prej 57857,5 Euro né Ministrin€ e Financave mé daté 24 shtator 2019.
Nga shkresa e Rektorit nr. 3607 prot. daté¢ 06.11.2019 jemi té€ informuar se nga UNISHK
€shté béré kérkesa pér hapjen e llogaris€ bankare prané bankés s€ nivelit t€ dyt€ me shkresén

me nr.1484/3 dat€ 17.10.2019 dhe mbas késaj nuk éshté realizuar deri tani transferimi i
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fondeve té projektit né llogariné e ! UNISHK duke sjellé vonesén né
kryerjen e tenderit té paisjeve, dhe té cdo shpenzimi tjetér té aktiviteteve té kryera gjaté

gjithé vitit té paré té kétij projekti (udhétimet dhe kostot e stafit).
IV. Promovimi i projektit. Projekti MARDS. N& Fakultetin Ekonomik t&

Universitetit t€ Shkodrés projekti MARDS &shté promovuar né€ eventin e organizuar me rastin

e 25 vjetorit t€ Fakultetit Ekonomik me 02.11.2018 dhe né takimin me bizneset e turizmit qé

u zhvillua me 18 néntor 2019.

Prof.dr.Arjeta TROSHANI

Kordinatori i Projektit MARDS

14






